

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको 14 जून 2023 को हुई सबसे महत्वपूर्ण खबरें और घटनाएं प्रदान करेंगे। चाहे आप हिंदी पसंद करते हों या अंग्रेजी, हमने आपको कवर कर लिया है। सूचित रहें और पीडीएफ डाउनलोड करके अपने ज्ञान का विस्तार करें।

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 14 जून 2023

1. राष्ट्रीय

- [मैनेज अवार्ड्स भारत में सर्वश्रेष्ठ कृषि विस्तार अनुसंधान को मान्यता देते हैं](#)
- ['अंजदीप' जहाज का शुभारंभ: भारतीय नौसेना की एसडब्ल्यू एसडब्ल्यूसी परियोजना स्वदेशी जहाज निर्माण के साथ आगे बढ़ी](#)
- [एमएसडीई ने संकल्प कार्यक्रम के तहत क्लस्टर आधारित टीओटी परियोजना में 98 प्रशिक्षकों को प्रमाणित किया](#)
- [ट्राई के निर्देश: अवांछित वाणिज्यिक संचार \(यूसीसी\) के लिए एआई-आधारित यूसीसी डिटेक्ट सिस्टम तैनात करें](#)
- [गोवा में SAI20 शिखर सम्मेलन ने G20 ऑडिट संस्थानों के बीच सहयोग और जवाबदेही को मजबूत किया](#)
- ['संशोधक' का शुभारंभ: सर्वेक्षण पोत \(विशाल\) परियोजना का चौथा जहाज](#)
- [भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान \(जीएसआईटीआई\) ने पृथ्वी विज्ञान प्रशिक्षण में उत्कृष्टता के लिए प्रत्यायन प्राप्त किया](#)
- [बाल श्रम पर विशेष व्याख्यान: मुद्दों और चुनौतियों का समाधान | डीएलएसए त्रिपुरा](#)
- [पीएम मोदी ने सरकारी विभागों में नई भर्तियों को 70,000 नियुक्ति पत्र वितरित किए: रोजगार मेला और रोजगार के अवसरों की मुख्य विशेषताएं](#)
- [अयोध्या में राम मंदिर: 3,600 हिंदू शास्त्र-आधारित मूर्तियां और भव्य निर्माण अपडेट](#)

2. अंतरराष्ट्रीय

- [एनसीजीजी में मालदीव सिविल सेवकों के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम: लोक प्रशासन और शासन में कौशल बढ़ाना](#)
- [एडीबी ने बांग्लादेश में सतत आर्थिक सुधार के लिए \\$400 मिलियन ऋण को मंजूरी दी](#)
- [भारत और संयुक्त अरब अमीरात का उद्देश्य 2030 तक 100 बिलियन अमरीकी डालर के व्यापार को दोगुना करना है: व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते की प्रगति](#)

4. [बांग्लादेश के विदेश मंत्री जी20 बैठक में बहुपक्षवाद की वकालत करते हैं](#)
3. [व्यवसाय](#)
 1. [CCI ने Daiwa International के Ambit Private Limited शेयरों के अधिग्रहण को मंजूरी दी](#)
 2. [पीएलआई योजनाएं: भारत में उत्पादन, रोजगार और निर्यात को बढ़ावा देना](#)
 3. [खाद्य और सार्वजनिक वितरण सचिव ने गेहूं की कीमतों को कम करने और पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए कदम उठाए](#)
 4. [मई 2023 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति 25 महीने के निचले स्तर 4.25% पर पहुंच गई | औद्योगिक उत्पादन में सकारात्मक वृद्धि](#)
4. [खेल](#)
 1. [ओलंपिक और राष्ट्रमंडल पदक विजेता मीराबाई चानू और बिंदियारानी देवी को सेंट लुइस, यूएसए में प्रशिक्षण के लिए मंजूरी दी गई](#)
 2. [विशेष ओलंपिक - ग्रीष्मकालीन खेलों के लिए 198 एथलीटों के साथ भारतीय टीम बर्लिन रवाना](#)
 3. [SAI NCOE बेंगलुरु ने एशिया कप जीतने वाली जूनियर भारतीय महिला हॉकी टीम को सम्मानित किया](#)
5. [अपडेट रहें | 14 जून 2023](#)

राष्ट्रीय

मैनेज अवाइर्स भारत में सर्वश्रेष्ठ कृषि विस्तार अनुसंधान को मान्यता देते हैं

हैदराबाद में राष्ट्रीय कृषि विस्तार प्रबंधन संस्थान (मैनेज) ने सर्वश्रेष्ठ स्नातकोत्तर थीसिस, सर्वश्रेष्ठ पीएच.डी. थीसिस, और कृषि विस्तार में सर्वश्रेष्ठ पुस्तकें। कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय में संयुक्त सचिव (विस्तार) सैमुअल प्रवीण कुमार ने राष्ट्रीय प्राथमिकताओं और लागू समाधानों पर ध्यान केंद्रित करने के लिए कृषि विस्तार में अनुसंधान की आवश्यकता पर बल दिया। मैनेज को ढेरों प्रविष्टियां मिलीं और फील्ड स्तर की कृषि चुनौतियों के आधार पर विजेताओं का चयन किया गया। पुरस्कारों का उद्देश्य छात्रों, शोधकर्ताओं और शिक्षाविदों को कृषि विस्तार में उच्च गुणवत्ता वाली थीसिस और पुस्तकों के माध्यम से इन चुनौतियों का समाधान करने के लिए प्रेरित करना है।

'अंजदीप' जहाज का शुभारंभ: भारतीय नौसेना की एएसडब्ल्यू एसडब्ल्यूसी परियोजना स्वदेशी जहाज निर्माण के साथ आगे बढ़ी

ASW शालो वाटर क्राफ्ट (SWC) प्रोजेक्ट का तीसरा जहाज, जिसका नाम 'अंजदीप' है, को 13 जून, 2023 को लॉन्च किया गया था। जहाज निर्माण परियोजना मेसर्स GRSE और M/s L&T शिपबिल्डिंग द्वारा की जा रही है। जहाजों को पनडुब्बी रोधी अभियानों के लिए डिज़ाइन किया गया है और ये मौजूदा अभय क्लास ASW कॉर्वेट्स की जगह लेंगे। छह महीने में तीन जहाजों का प्रक्षेपण स्वदेशी जहाज निर्माण के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को दर्शाता है। ASW SWC जहाजों में स्वदेशी सामग्री का उच्च प्रतिशत होगा, जो रक्षा उत्पादन में योगदान देगा और देश में रोजगार पैदा करेगा।

एमएसडीई ने संकल्प कार्यक्रम के तहत क्लस्टर आधारित टीओटी परियोजना में 98 प्रशिक्षकों को प्रमाणित किया

कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) ने संकल्प कार्यक्रम के तहत प्रशिक्षकों के क्लस्टर आधारित प्रशिक्षण (टीओटी) परियोजना में 98 प्रशिक्षकों को प्रमाणित किया। प्रशिक्षकों को ऑटोमोटिव सेक्टर डेवलपमेंट काउंसिल और आईजीसीसी से दोहरा प्रमाणन प्राप्त हुआ। कार्यक्रम में उन्नत वेल्डिंग, सीएनसी संचालन, रोबोटिक्स, गुणवत्ता नियंत्रण और उन्नत मोटर वाहन प्रौद्योगिकी जैसे व्यापार शामिल हैं। पहल का उद्देश्य प्रशिक्षकों के कौशल को उद्योग 4.0 आवश्यकताओं के अनुरूप उन्नत करना और सार्वजनिक-निजी भागीदारी शामिल करना है। ऑटोमोटिव स्किल्स डेवलपमेंट काउंसिल के सीईओ ने ऑटोमोटिव सेक्टर में अपस्किंग के महत्व पर जोर दिया। टीओटी मॉडल को शुरू में औरंगाबाद में पायलट किया गया था और अब इसे पुणे में लागू किया जा रहा है। कौशल भारत मिशन के लिए प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण कार्यक्रम एक प्राथमिकता है ताकि सभी क्षेत्रों में एक सक्षम कार्यबल का निर्माण किया जा सके।

ट्राई के निर्देश: अवांछित वाणिज्यिक संचार (यूसीसी) के लिए एआई-आधारित यूसीसी_डिटेक्ट सिस्टम तैनात करें

[भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण \(ट्राई\)](#) ने सभी एक्सेस प्रदाताओं को UCC Detect नामक AI और मशीन लर्निंग सिस्टम तैनात करने का निर्देश दिया है। यह सिस्टम अवांछित वाणिज्यिक संचार भेजने वालों का पता लगाएगा और उनके खिलाफ कार्रवाई करेगा जो दूरसंचार वाणिज्यिक संचार ग्राहक वरीयता विनियम, 2018 (TCCCPR-2018) के तहत पंजीकृत नहीं हैं। ट्राई का उद्देश्य अवांछित संचार पर अंकुश लगाना है, जिससे ग्राहकों को असुविधा और वित्तीय नुकसान होता है। अपंजीकृत टेलीमार्केटर्स (UTMs) द्वारा उपयोग की जाने वाली उभरती तकनीकों के विरुद्ध वर्तमान पहचान प्रणालियाँ पूरी तरह से प्रभावी नहीं हैं। ट्राई चाहता है कि एक्सेस प्रदाता एक एआई और मशीन लर्निंग-आधारित प्रणाली को लागू करें जो यूटीएम द्वारा उपयोग किए जाने वाले नए पैटर्न और तकनीकों के अनुकूल हो सके। प्रदाताओं को डीएलटी प्लेटफॉर्म का उपयोग करके एक दूसरे के साथ खुफिया जानकारी भी साझा करनी चाहिए। इन निर्देशों का अनुपालन अनिवार्य है, और प्रदाताओं को तीस दिनों के भीतर अपने कार्यों की रिपोर्ट देनी होगी। अधिक जानकारी के लिए ट्राई में श्री जयपाल सिंह तोमर, सलाहकार (क्यूओएस) से संपर्क करें।

गोवा में SAI20 शिखर सम्मेलन ने G20 ऑडिट संस्थानों के बीच सहयोग और जवाबदेही को मजबूत किया

भारत के G20 प्रेसीडेंसी के तहत आयोजित SAI20 शिखर सम्मेलन, G20 देशों के सर्वोच्च लेखापरीक्षा संस्थानों के बीच सहयोग और जवाबदेही पर जोर देते हुए गोवा में संपन्न हुआ। शिखर सम्मेलन के परिणामस्वरूप SAI20 कम्युनिकेशंस को अपनाया गया, जो राष्ट्रीय प्राथमिकताओं के ऑडिट पर ध्यान केंद्रित करता है और एक एक्शन-ओरिएंटेड दृष्टिकोण को बढ़ावा देता है। इस कार्यक्रम में ब्लू इकोनॉमी पर चर्चा और क्षेत्र के विशेषज्ञों की अंतर्दृष्टि शामिल थी। भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक ने सुशासन में SAI के महत्व और G20 संरचना के भीतर उनकी स्वतंत्र भूमिका पर प्रकाश डाला। दो दिवसीय शिखर सम्मेलन में विभिन्न राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय प्रतिनिधियों के साथ-साथ सगाई समूहों ने भाग लिया।

'संशोधक' का शुभारंभ: सर्वेक्षण पोत (विशाल) परियोजना का चौथा जहाज

सर्वे वैसल्स (बड़ी) परियोजना का चौथा जहाज, जिसे 'संशोधक' कहा जाता है, को 13 जून, 2023 को कट्टूपल्ली, चेन्नई में लॉन्च किया गया था। यह जहाज भारतीय नौसेना के लिए L&T/GRSE द्वारा बनाया जा रहा है। सर्वेक्षण पोत बड़े समुद्र संबंधी डेटा एकत्र करने के लिए डिज़ाइन किए गए हैं और मौजूदा संध्याक वर्ग के सर्वेक्षण जहाजों की जगह लेंगे। रक्षा और आपातकालीन स्थितियों में उनकी द्वितीयक भूमिकाएँ भी होंगी। लॉन्च स्वदेशी जहाज निर्माण और 'मेक इन इंडिया' और 'आत्मनिर्भर भारत' के दृष्टिकोण के प्रति भारत की प्रतिबद्धता पर जोर देता है।

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान (जीएसआईटीआई) ने पृथ्वी विज्ञान प्रशिक्षण में उत्कृष्टता के लिए प्रत्यायन प्राप्त किया

हैदराबाद में भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान (जीएसआईटीआई) को पृथ्वी विज्ञान प्रशिक्षण में अपने उच्च मानकों के लिए राष्ट्रीय शिक्षा और प्रशिक्षण प्रत्यायन बोर्ड (एनएबीईटी) से मान्यता प्राप्त हुई है। संस्थान भूविज्ञान के क्षेत्र में पेशेवरों, शोधकर्ताओं और छात्रों को विभिन्न पाठ्यक्रम और प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रदान करता है। इसके देश भर में क्षेत्रीय प्रशिक्षण विभाग और क्षेत्र प्रशिक्षण केंद्र हैं और इसे अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त है, जिसमें 75 देशों के प्रशिक्षित पेशेवर हैं। संस्थान मैपिंग तकनीकों, अन्वेषण विधियों, रिमोट सेंसिंग आदि में डोमेन-विशिष्ट और इलाके-विशिष्ट प्रशिक्षण पर ध्यान केंद्रित करता है। इसमें कर्मचारियों की कार्यात्मक और व्यवहार संबंधी दक्षताओं को उन्नत करने के पाठ्यक्रम भी शामिल हैं।

बाल श्रम पर विशेष व्याख्यान: मुद्दों और चुनौतियों का समाधान | डीएलएसए त्रिपुरा

जिला विधिक सेवा प्राधिकरण (डीएलएसए), त्रिपुरा ने आईसीएफएआई लॉ स्कूल के प्रो बोनो क्लब के सहयोग से एक विशेष व्याख्यान का आयोजन किया। [बाल श्रम](#) 12 जून 2023 को। व्याख्यान का उद्देश्य बाल श्रम से संबंधित मुद्दों और चुनौतियों का समाधान करना था। विश्व बालश्रम निषेध दिवस के उपलक्ष्य में कार्यक्रम का आयोजन किया गया। न्याय विभाग के तहत न्याय बंधु पहल, निशुल्क कानूनी सेवाएं प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित करती है और अधिवक्ताओं को वंचित लाभार्थियों से जोड़ने के लिए एक मोबाइल एप्लिकेशन विकसित किया है।

पीएम मोदी ने सरकारी विभागों में नई भर्तियों को 70,000 नियुक्ति पत्र वितरित किए: रोजगार मेला और रोजगार के अवसरों की मुख्य विशेषताएं

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी विभिन्न सरकारी विभागों में नई भर्तियों को 70,000 नियुक्ति पत्र वितरित किए। उन्होंने भारत की राजनीतिक स्थिरता और सरकार की प्रगतिशील नीतियों पर जोर दिया। भर्तियां वित्त, शिक्षा, रक्षा, स्वास्थ्य और रेलवे जैसे विभागों में शामिल होंगी। प्रधानमंत्री ने मुद्रा योजना और स्टार्टअप इंडिया जैसी पहलों का जिक्र करते हुए रोजगार और स्वरोजगार के अवसरों पर प्रकाश डाला। उन्होंने भारत की बढ़ती अर्थव्यवस्था, विदेशी निवेश और निजी क्षेत्र में रोजगार के अवसरों पर भी चर्चा की। प्रधानमंत्री ने सुरक्षित पेयजल के लिए जल जीवन मिशन सहित बुनियादी ढांचे के विकास का उल्लेख किया। राष्ट्रीय रोजगार मेले का उद्देश्य राष्ट्रीय विकास में रोजगार सृजन और युवा सशक्तिकरण को प्राथमिकता देना है।

अयोध्या में राम मंदिर: 3,600 हिंदू शास्त्र-आधारित मूर्तियां और भव्य निर्माण अपडेट

अयोध्या में राम मंदिर में हिंदू शास्त्रों पर आधारित 3,600 मूर्तियां होंगी। भगवान राम के गर्भगृह का निर्माण दिसंबर 2023 तक पूरा हो जाएगा। मंदिर परिसर 110 एकड़ में फैला होगा, और इस पर 1,000 करोड़ रुपये खर्च होने की उम्मीद है। मंदिर की दीवारों पर धार्मिक आकृति बनी होगी और स्थायित्व के लिए तांबे के जोड़ों का इस्तेमाल किया जाएगा। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी अगस्त 2020 में मंदिर की आधारशिला रखेंगे, और परिसर में एक संग्रहालय और अनुसंधान सुविधा भी शामिल होगी।

अंतरराष्ट्रीय

एनसीजीजी में मालदीव सिविल सेवकों के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम: लोक प्रशासन और शासन में कौशल बढ़ाना

नेशनल सेंटर फॉर गुड गवर्नेंस (NCGG) ने मालदीव के सिविल सेवकों के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम शुरू किया है। कार्यक्रम का उद्देश्य लोक प्रशासन और शासन में उनके कौशल को बढ़ाना है। एनसीजीजी के महानिदेशक, श्री भरत लाल ने 2030 तक सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) को प्राप्त करने के महत्व पर जोर दिया और बुनियादी सुविधाओं तक सार्वभौमिक पहुंच का आह्वान किया। यह कार्यक्रम प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की 'पड़ोसी पहले' नीति के अनुरूप है और द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने पर केंद्रित है। भाग लेने वाले अधिकारियों से प्रभावी शासन के लिए डिजिटल क्रांति को अपनाने और आईटी नवाचारों का उपयोग करने का आग्रह किया गया। कार्यक्रम में विकास परियोजनाओं और संस्थानों का निरीक्षण करने के लिए एक्सपोजर दौरे शामिल हैं। कार्यक्रम का संचालन डॉ. बी.एस. बिष्ट एवं डॉ. संजीव शर्मा कर रहे हैं।

एडीबी ने बांग्लादेश में सतत आर्थिक सुधार के लिए \$400 मिलियन ऋण को मंजूरी दी

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने स्थायी आर्थिक सुधार के लिए बांग्लादेश को \$400 मिलियन का ऋण स्वीकृत किया है। ऋण घरेलू संसाधन जुटाने में सुधारों का समर्थन करेगा, सार्वजनिक व्यय दक्षता में सुधार करेगा, और छोटे व्यवसायों, विशेष रूप से महिलाओं के नेतृत्व वाले लोगों को कम लागत वाला वित्तपोषण प्रदान करेगा। कार्यक्रम का उद्देश्य कर संग्रह को बढ़ाना, सार्वजनिक खरीद प्रणाली को मजबूत करना और सीमांत समूहों और महिला उद्यमियों को निश्चित संपार्श्विक के बिना बैंक ऋण देने की सुविधा प्रदान करना है।

भारत और संयुक्त अरब अमीरात का उद्देश्य 2030 तक 100 बिलियन अमरीकी डालर के व्यापार को दोगुना करना है: व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते की प्रगति

भारत और संयुक्त अरब अमीरात ने 2030 तक अपने व्यापार को बढ़ाकर 100 बिलियन अमरीकी डालर करने पर सहमति व्यक्त की है, जो वर्तमान राशि को दोगुना करने से अधिक है। देशों ने अपने द्विपक्षीय व्यापार समझौते की समीक्षा की है और इसके कार्यान्वयन के लिए समितियों की स्थापना की योजना बनाई है। वे नियमित रूप से व्यापार डेटा का आदान-प्रदान करेंगे और उत्पन्न होने वाली किसी भी बाधा को दूर करेंगे। इसके अतिरिक्त, वे सेवाओं में व्यापार पर ध्यान केंद्रित करेंगे और एमएसएमई और स्टार्ट-अप के लिए आर्थिक संबंधों पर सहयोग करेंगे। दोनों देशों के मंत्रियों ने अपनी साझेदारी को मजबूत करने के लिए कार्यक्रमों में भाग लिया है और भारत और संयुक्त अरब अमीरात के बीच व्यापार काफी बढ़ रहा है।

बांग्लादेश के विदेश मंत्री जी20 बैठक में बहुपक्षवाद की वकालत करते हैं

बांग्लादेश के विदेश मंत्री, डॉ ए के अब्दुल मोमन ने भाग लिया [जी20](#) वाराणसी में विकास मंत्रियों की बैठक उन्होंने बहुपक्षवाद के महत्व पर जोर दिया और कार्यान्वयन, वित्तपोषण और क्षमता निर्माण पर विकसित देशों से समर्थन मांगा। बैठक एसडीजी, हरित विकास और द्विपक्षीय संबंधों पर केंद्रित थी। ग्लोबल साउथ की चिंताओं को दूर करते हुए जी20 ने सतत विकास के लिए एसडीजी और सिद्धांतों के लिए एक कार्य योजना पर सर्वसम्मति से सहमति व्यक्त की।

संबंधित पोस्ट

- [हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 12 जून 2023](#)
- [हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 28 मई 2023](#)
- [हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 13 जून 2023](#)

व्यवसाय

CCI ने Daiwa International के Ambit Private Limited शेयरों के अधिग्रहण को मंजूरी दी

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) ने Daiwa International Holdings Inc. के Ambit Private Limited में कुछ शेयरों के अधिग्रहण को मंजूरी दे दी है। दार्जिली मौजूदा शेयरधारकों से प्राइमरी सब्सक्रिप्शन और सेकेंडरी खरीदारी के जरिए शेयरों का अधिग्रहण करेगी। Daiwa International Holdings Inc. जापान में स्थित एक प्रबंधन होल्डिंग कंपनी है, जबकि Ambit Private Limited एक भारतीय कंपनी है जो वित्तीय सेवाएं प्रदान करती है। सीसीआई अधिग्रहण के संबंध में एक विस्तृत आदेश जारी करेगा।

पीएलआई योजनाएं: भारत में उत्पादन, रोजगार और निर्यात को बढ़ावा देना

भारत की उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (पीएलआई) योजनाओं के कारण उत्पादन, रोजगार, आर्थिक विकास और निर्यात में वृद्धि हुई है। पीएलआई योजनाओं के कारण विनिर्माण क्षेत्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) में 76% की वृद्धि देखी गई। योजनाओं ने उच्च मूल्य वाले उत्पादों को बढ़ावा देकर भारत की निर्यात टोकरी को बदल दिया है। अब तक, 14 क्षेत्रों में 733 आवेदनों को मंजूरी दी गई है, जिसमें 50,000 करोड़ रुपये के निवेश की उम्मीद है। 3.65 लाख करोड़।

खाद्य प्रसंस्करण के लिए पीएलआई योजना ने भारतीय किसानों और एमएसएमई की आय पर सकारात्मक प्रभाव डाला है। पीएलआई योजना ने स्मार्टफोन निर्माण के स्थानीयकरण और तीन वर्षों के भीतर मोबाइल निर्माण में 20% मूल्यवर्धन में भी योगदान दिया है। दूरसंचार क्षेत्र में आयात प्रतिस्थापन हासिल किया गया है, और फार्मा क्षेत्र ने कच्चे माल के आयात और प्रौद्योगिकी हस्तांतरण में कमी का अनुभव किया है।

खाद्य और सार्वजनिक वितरण सचिव ने गेहूं की कीमतों को कम करने और पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए कदम उठाए

खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण सचिव ने गेहूं की घटती कीमतों के समाधान के लिए राज्य के अधिकारियों के साथ बैठक की। बैठक में गेहूं स्टॉक लिमिट ऑर्डर के कार्यान्वयन पर चर्चा की गई और स्टॉक स्तरों का खुलासा करने में पारदर्शिता पर जोर दिया गया। थोक विक्रेताओं, खुदरा विक्रेताओं, बड़ी श्रृंखला के खुदरा विक्रेताओं और प्रोसेसरों को निर्दिष्ट पोर्टल पर अपने गेहूं के स्टॉक को नियमित रूप से घोषित करने और अपडेट करने की आवश्यकता होती है। सरकार ने कीमतों को स्थिर करने के लिए खुले बाजार बिक्री योजना के माध्यम से गेहूं और चावल बेचने की योजना की भी घोषणा की।

मई 2023 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति 25 महीने के निचले स्तर 4.25% पर पहुंच गई | औद्योगिक उत्पादन में सकारात्मक वृद्धि

[भारत में खुदरा मुद्रास्फीति](#) भोजन और ईंधन की कम कीमतों के कारण मई 2023 में 25 महीने के निचले स्तर 4.25% पर आ गया। यह गिरावट का लगातार चौथा महीना है और भारतीय रिजर्व बैंक की वांछित सीमा के भीतर है। गिरावट का कारण एलपीजी और केरोसिन की अंतरराष्ट्रीय कीमतों में कमी को माना जा सकता है। इसके अतिरिक्त, अप्रैल 2023 के लिए औद्योगिक उत्पादन सूचकांक खनन, विनिर्माण और बिजली क्षेत्रों में सकारात्मक वृद्धि दर्शाता है।

खेल

ओलंपिक और राष्ट्रमंडल पदक विजेता मीराबाई चानू और बिंदयारानी देवी को सेंट लुइस, यूएसए में प्रशिक्षण के लिए मंजूरी दी गई

ओलंपिक और राष्ट्रमंडल खेलों की पदक विजेता मीराबाई चानू और बिंदयारानी देवी को संयुक्त राज्य अमेरिका के सेंट लुइस में प्रशिक्षण के लिए युवा मामलों और खेल मंत्रालय से मंजूरी मिल गई है। वे आगामी एशियाई खेलों की तैयारी के लिए अपने पुनर्वास और शक्ति प्रशिक्षण के लिए डॉ. एरोन हॉर्शिंग के तहत

स्काट विश्वविद्यालय में प्रशिक्षण लेंगे। सरकार उनके 65 दिवसीय प्रशिक्षण शिविर के दौरान हवाई यात्रा, आवास, चिकित्सा बीमा, परिवहन, जिम और डॉक्टर के परामर्श के लिए उनके खर्चों को वहन करेगी।

विशेष ओलंपिक - ग्रीष्मकालीन खेलों के लिए 198 एथलीटों के साथ भारतीय टीम बर्लिन रवाना

198 एथलीटों सहित 280 सदस्यों वाली भारतीय टीम विशेष ओलंपिक - ग्रीष्मकालीन खेलों के लिए बर्लिन जा रही है। उन्हें रुपये की आर्थिक सहायता मिली। युवा मामले और खेल मंत्री से 7.7 करोड़। टीम का दिल्ली में एक तैयारी प्रशिक्षण शिविर था और इस आयोजन में 16 खेल विषयों में प्रतिस्पर्धा करेगी, जिसमें 190 देशों के 7000 से अधिक एथलीट शामिल होंगे।

SAI NCOE बेंगलुरु ने एशिया कप जीतने वाली जूनियर भारतीय महिला हॉकी टीम को सम्मानित किया

बेंगलुरु में भारतीय खेल प्राधिकरण के राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र ने उन्हें सम्मानित किया [जूनियर भारत महिला हॉकी टीम](#) जूनियर महिला हॉकी एशिया कप में उनकी जीत के लिए। टीम ने पूरे टूर्नामेंट में असाधारण कौशल और टीम वर्क का प्रदर्शन किया। सम्मान समारोह बेंगलुरु में SAI NCOE परिसर में हुआ। टीम की सफलता भारतीय खेल प्राधिकरण द्वारा प्रदान किए गए प्रशिक्षण और समर्थन पर प्रकाश डालती है। इसके अतिरिक्त, जूनियर पुरुष हॉकी टीम ने भी अपना चौथा खिताब हासिल करते हुए ओमान में एशिया कप 2023 जीता।

14 जून 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स की पीडीएफ यहां से डाउनलोड करें

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमें उम्मीद है कि आपको जानकारी मूल्यवान और अंतर्दृष्टिपूर्ण लगी होगी। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेना न भूलें और करेंट अफेयर्स पर दैनिक अपडेट के लिए हमें फॉलो करें। सूचित रहें और आगे रहें!

अपडेट रहें | 14 जून 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारे लिए सदस्यता लें [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों के बारे में अधिक अपडेट के लिए।

Welcome to today's daily current affairs! In this article, we will provide you with the most important news and events that took place on 14 June 2023. Whether you prefer Hindi or English, we have got you covered. Stay informed and expand your knowledge by downloading the PDF.

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 14 June 2023

1. National

1. [MANAGE Awards Recognize Best Agricultural Extension Research in India](#)
2. [Launch of 'Anjadip' Ship: Indian Navy's ASW SWC Project Progresses with Indigenous Shipbuilding](#)
3. [MSDE Certifies 98 Trainers in Cluster-Based ToT Project under SANKALP Program](#)
4. [TRAI Directive: Deploy AI-Based UCC_Detect System for Unsolicited Commercial Communication \(UCC\)](#)
5. [SAI20 Summit in Goa Strengthens Collaboration and Accountability Among G20 Audit Institutions](#)
6. [Launch of 'Sanshodhak': Fourth Ship of Survey Vessels \(Large\) Project](#)
7. [Geological Survey of India Training Institute \(GSITI\) Receives Accreditation for Excellence in Earth Science Training](#)
8. [Special Lecture on Child Labour: Addressing Issues and Challenges | DLSA Tripura](#)
9. [PM Modi Distributes 70,000 Appointment Letters to New Recruits in Government Departments: Highlights of Rozgar Mela and Employment Opportunities](#)
10. [Ram Mandir in Ayodhya: 3,600 Hindu Shastra-Based Sculptures and Grand Construction Updates](#)

2. International

1. [Capacity Building Program for Maldives Civil Servants at NCGG: Enhancing Skills in Public Administration and Governance](#)

2. [ADB Approves \\$400 Million Loan for Sustainable Economic Recovery in Bangladesh](#)
3. [India and UAE Aim to Double Trade to USD 100 Billion by 2030: Comprehensive Economic Partnership Agreement Progress](#)
4. [Bangladesh Foreign Minister Advocates Multilateralism at G20 Meeting](#)
3. [Business](#)
 1. [CCI Approves Daiwa International's Acquisition of Ambit Private Limited Shares](#)
 2. [PLI Schemes: Boosting Production, Employment, and Exports in India](#)
 3. [Secretary of Food and Public Distribution Takes Steps to Cool Down Wheat Prices and Ensure Transparency](#)
 4. [India's Retail Inflation Hits 25-Month Low at 4.25% in May 2023 | Positive Growth in Industrial Production](#)
4. [Sports](#)
 1. [Olympic and Commonwealth Medalists Mirabai Chanu and Bindyarani Devi Approved for Training in St. Louis, USA](#)
 2. [Indian Team with 198 Athletes Heads to Berlin for Special Olympics – Summer Games](#)
 3. [SAI NCOE Bengaluru Felicitates Junior India Women's Hockey Team for Asia Cup Win](#)
5. [Stay Updated | 14 June 2023](#)

National

MANAGE Awards Recognize Best Agricultural Extension Research in India

The National Institute for Agricultural Extension Management (MANAGE) in Hyderabad awarded the Best Post-Graduate Thesis, Best Ph.D. Thesis, and Best Books in Agricultural Extension. Samuel Praveen Kumar, Joint Secretary (Extension) at the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, emphasized the need for research in agricultural extension to focus on national priorities and applied solutions. MANAGE received numerous submissions and selected winners based on field-level agricultural challenges. The awards aim to motivate students, researchers, and academia to address these challenges through high-quality thesis and books in Agricultural Extension.

Launch of ‘Anjadip’ Ship: Indian Navy’s ASW SWC Project Progresses with Indigenous Shipbuilding

The third ship of the ASW Shallow Water Craft (SWC) Project, named ‘Anjadip’, was launched on June 13, 2023. The shipbuilding project is being carried out by M/s GRSE and M/s L&T Shipbuilding. The ships are designed for anti-submarine operations and will replace the existing Abhay class ASW Corvettes. The launch of three ships in six months reflects India’s commitment to indigenous shipbuilding. The ASW SWC ships will have a high percentage of indigenous content, contributing to defense production and generating employment in the country.

MSDE Certifies 98 Trainers in Cluster-Based ToT Project under SANKALP Program

The Ministry of Skill Development & Entrepreneurship (MSDE) certified 98 trainers in the cluster-based Training of Trainers (ToT) project under the SANKALP program. The trainers received dual certification from the Automotive Sector Development Council and IGCC. The program covered trades such as Advanced Welding, CNC operations, Robotics, Quality Control, and Advanced Automotive Technology. The initiative aimed to upgrade the skills of trainers in line with industry 4.0 requirements and involved public-private partnerships. The CEO of Automotive Skills Development Council emphasized the importance of upskilling in the automotive sector. The ToT model was initially piloted in Aurangabad and is now being implemented in Pune. The Training of Trainers programs are a priority for the Skill India mission to build a competent workforce across sectors.

TRAI Directive: Deploy AI-Based UCC_Detect System for Unsolicited Commercial Communication (UCC)

The [Telecom Regulatory Authority of India \(TRAI\)](#) has instructed all Access Providers to deploy an AI and Machine Learning system called UCC_Detect. This system will detect and take action against senders of unsolicited commercial communication who are not registered under the Telecom Commercial Communication Customer Preference Regulations, 2018 (TCCCPR-2018). The TRAI aims to curb unsolicited communication, which causes inconvenience and financial loss to customers. The current detection systems are not fully effective against evolving techniques used by unregistered telemarketers (UTMs). The TRAI wants access providers to implement an AI and Machine Learning-based system that can adapt to new patterns and techniques used by UTMs. Providers must also share intelligence with each other using the DLT platform. Compliance with these directives is mandatory, and providers must report their actions within thirty days. For more information, contact Shri Jaipal Singh Tomar, Advisor (QoS) at TRAI.

SAI20 Summit in Goa Strengthens Collaboration and Accountability Among G20 Audit Institutions

The SAI20 Summit, organized under India's G20 Presidency, concluded in Goa, emphasizing collaboration and accountability among the Supreme Audit Institutions of G20 countries. The summit resulted in the adoption of the SAI20 Communique, which focuses on auditing national priorities and promoting an action-oriented approach. The event included discussions on the Blue Economy and featured insights from experts in the field. The Comptroller and Auditor General of India highlighted the significance of SAIs in good governance and their independent role within the G20 structure. Various national and international delegates, as well as engagement groups, participated in the two-day summit.

Launch of 'Sanshodhak': Fourth Ship of Survey Vessels (Large) Project

The fourth ship of the Survey Vessels (Large) Project, called 'Sanshodhak', was launched at Kattupalli, Chennai on June 13, 2023. The ship is being built by L&T/GRSE for the Indian Navy. The Survey Vessels Large are designed to collect oceanographic data and will replace the existing Sandhayak Class survey ships. They will also have secondary roles in defense and emergency situations. The launch emphasizes India's commitment to indigenous shipbuilding and the vision of 'Make in India' and 'Aatma Nirbhar Bharat'.

Geological Survey of India Training Institute (GSITI) Receives Accreditation for Excellence in Earth Science Training

The Geological Survey of India Training Institute (GSITI) in Hyderabad has received accreditation from the National Accreditation Board of Education and Training (NABET) for its high standards in earth science training. The institute offers various courses and training programs to professionals, researchers, and students in the field of geology. It has regional training divisions and field training centers across the country and is recognized internationally, having trained professionals from 75 nations. The institute focuses on domain-specific and terrain-specific training in mapping techniques, exploration methods, remote sensing, and more. It also includes courses to upgrade functional and behavioral competencies of employees.

Special Lecture on Child Labour: Addressing Issues and Challenges | DLSA Tripura

The District Legal Services Authority (DLSA), Tripura, in collaboration with the Pro Bono Club of ICFAI Law School, organized a Special Lecture on [Child Labour](#) on 12 June 2023. The lecture aimed to address the issues and challenges related to child labour. The event was held in observance of the World Day Against Child Labour. The Nyaya Bandhu initiative, under the

Department of Justice, focuses on providing pro bono legal services and has developed a mobile application for connecting advocates with marginalized beneficiaries.

PM Modi Distributes 70,000 Appointment Letters to New Recruits in Government Departments: Highlights of Rozgar Mela and Employment Opportunities

[Prime Minister Narendra Modi](#) distributed 70,000 appointment letters to new recruits in various government departments. He emphasized India's political stability and the government's progressive policies. The recruits will join departments such as finance, education, defense, health, and railways. The Prime Minister highlighted the opportunities for employment and self-employment, mentioning initiatives like Mudra Scheme and Startup India. He also discussed India's growing economy, foreign investments, and employment opportunities in the private sector. The Prime Minister mentioned infrastructure development, including the Jal Jeevan Mission for safe drinking water. The National Rozgar Mela aims to prioritize employment generation and youth empowerment in national development.

Ram Mandir in Ayodhya: 3,600 Hindu Shastra-Based Sculptures and Grand Construction Updates

The Ram Mandir in Ayodhya will have 3,600 sculptures based on Hindu Shastras. The construction of the sanctum sanctorum of Lord Ram will be completed by December 2023. The temple complex will cover 110 acres, and it is expected to cost Rs 1,000 crore. The walls of the temple will feature religious motifs, and copper joints will be used for their durability. Prime Minister Narendra Modi will lay the foundation stone for the temple in August 2020, and the complex will also include a museum and research facility.

International

Capacity Building Program for Maldives Civil Servants at NCGG: Enhancing Skills in Public Administration and Governance

The National Centre for Good Governance (NCGG) has started a capacity building program for civil servants from Maldives. The program aims to enhance their skills in public administration and governance. The Director General of NCGG, Shri Bharat Lal, emphasized the importance of achieving the Sustainable Development Goals (SDGs) by 2030 and called for universal access to basic facilities. The program aligns with Prime Minister Narendra Modi's 'Neighbourhood First' policy and focuses on strengthening bilateral ties. The participating officers were urged to embrace the digital revolution and utilize IT innovations for effective governance. The program

includes exposure visits to observe developmental projects and institutions. Dr. B. S. Bisht and Dr. Sanjeev Sharma are leading the coordination of the program.

ADB Approves \$400 Million Loan for Sustainable Economic Recovery in Bangladesh

The Asian Development Bank (ADB) has approved a \$400 million loan to Bangladesh for sustainable economic recovery. The loan will support reforms in domestic resource mobilization, improve public spending efficiency, and provide low-cost financing to small businesses, particularly those led by women. The program aims to enhance tax collection, strengthen public procurement systems, and facilitate bank lending to marginalized groups and women entrepreneurs without fixed collateral.

India and UAE Aim to Double Trade to USD 100 Billion by 2030: Comprehensive Economic Partnership Agreement Progress

India and the UAE have agreed to increase their trade to USD 100 billion by 2030, more than doubling the current amount. The countries have reviewed their bilateral trade agreement and plan to establish committees for its implementation. They will exchange trade data regularly and address any obstacles that may arise. Additionally, they will focus on trade in services and collaborate on economic linkages for MSMEs and start-ups. The ministers of both countries have participated in events to strengthen their partnership, and the trade between India and the UAE has been growing significantly.

Bangladesh Foreign Minister Advocates Multilateralism at G20 Meeting

Bangladesh Foreign Minister, Dr. A K Abdul Momen, attended the [G20](#) Development Ministers meeting in Varanasi. He emphasized the importance of multilateralism and sought support from developed countries on implementation, financing, and capacity building. The meeting focused on SDGs, Green Development, and bilateral relations. The G20 unanimously agreed on an action plan for SDGs and principles for sustainable development, addressing the concerns of the Global South.

Related Posts

- [Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 12th June 2023](#)
- [Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 28th May 2023](#)
- [Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 13 June 2023](#)

Business

CCI Approves Daiwa International's Acquisition of Ambit Private Limited Shares

The Competition Commission of India (CCI) has approved Daiwa International Holdings Inc.'s acquisition of certain shares in Ambit Private Limited. Daiwa will acquire shares through primary subscription and secondary purchases from existing shareholders. Daiwa International Holdings Inc. is a management holding company based in Japan, while Ambit Private Limited is an Indian company providing financial services. The CCI will release a detailed order regarding the acquisition.

PLI Schemes: Boosting Production, Employment, and Exports in India

India's Production Linked Incentive (PLI) Schemes have led to increased production, employment, economic growth, and exports. The Manufacturing sector witnessed a 76% rise in Foreign Direct Investment (FDI) due to the PLI Schemes. The schemes have transformed India's export basket by promoting high-value products. So far, 733 applications have been approved across 14 sectors with expected investments of Rs. 3.65 Lakh Crore.

The PLI Scheme for Food Processing has positively impacted the income of Indian farmers and MSMEs. The PLI Scheme has also contributed to the localization of smartphone manufacturing and a 20% value addition in mobile manufacturing within three years. Import substitution has been achieved in the Telecom sector, and the Pharma sector has experienced a reduction in raw material imports and technology transfers.

Secretary of Food and Public Distribution Takes Steps to Cool Down Wheat Prices and Ensure Transparency

The Secretary of Food and Public Distribution held a meeting with state officials to address the decreasing prices of wheat. The meeting discussed the implementation of the Wheat Stock Limit Order and emphasized transparency in disclosing stock levels. Wholesalers, retailers, big chain retailers, and processors are required to declare and update their wheat stock regularly on a designated portal. The government also announced plans to sell wheat and rice through the Open Market Sale Scheme to stabilize prices.

India's Retail Inflation Hits 25-Month Low at 4.25% in May 2023 | Positive Growth in Industrial Production

[Retail inflation in India](#) dropped to a 25-month low of 4.25% in May 2023 due to lower prices of food and fuel. This marks the fourth consecutive month of decline and is within the Reserve Bank of India's desired range. The fall can be attributed to a decrease in international prices of LPG and kerosene. Additionally, the Index of Industrial Production for April 2023 shows positive growth in the mining, manufacturing, and electricity sectors.

Sports

Olympic and Commonwealth Medalists Mirabai Chanu and Bindyarani Devi Approved for Training in St. Louis, USA

Mirabai Chanu and Bindyarani Devi, Olympic and Commonwealth Games medalists, have received approval from the Ministry of Youth Affairs and Sports to train in St. Louis, USA. They will be training at SQUAT University under Dr. Aron Horschig for their rehabilitation and strength training, in preparation for the upcoming Asian Games. The government will cover their expenses for air travel, accommodation, medical insurance, transportation, gym, and doctor's consultations during their 65-day training camp.

Indian Team with 198 Athletes Heads to Berlin for Special Olympics – Summer Games

The Indian team, consisting of 280 members, including 198 athletes, is heading to Berlin for the Special Olympics – Summer Games. They received financial support of Rs. 7.7 Cr from the Minister of Youth Affairs and Sports. The team had a preparatory coaching camp in Delhi and will compete in 16 sports disciplines at the event, which will involve over 7000 athletes from 190 countries.

SAI NCOE Bengaluru Felicitates Junior India Women's Hockey Team for Asia Cup Win

The Sports Authority of India's National Centre of Excellence in Bengaluru honored the [Junior India Women's Hockey Team](#) for their victory in the Junior Women's Hockey Asia Cup. The team displayed exceptional skills and teamwork throughout the tournament. The felicitation ceremony took place at the SAI NCOE premises in Bengaluru. The team's success highlights the training and support provided by the Sports Authority of India. Additionally, the Junior Men's hockey team also won the Asia Cup 2023 in Oman, securing their fourth title.

Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 14 June 2023 [Here](#)

Thank you for reading today's daily current affairs. We hope you found the information valuable and insightful. Don't forget to subscribe to our newsletter and follow us for daily updates on current affairs. Stay informed and stay ahead!

Stay Updated | 14 June 2023

- Follow us on [Facebook](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.